III. ARAP ATASÖZLERİ/ EMSAL

A. Genel Olarak Arap Atasözü

Arapçada mesel kelimesi; “المِثْل/el-Misl” kökünden türemiş olup, “benzeme,

benzetme; bir şeyin benzerini nakletme” demektir. Ayrıca sıfat, delil, kısas gibi

manaları da vardır. Çoğulu “أًَمْثَال/emsâl” gelir.22

İbnü’l-Mukaffa’ (142/759): “Mesel olarak kabul edilen söz, bahse konu edilen

olayı en iyi açıklayan, kulağa en hoş gelen ve ihtiva ettiği mana ile diğer sözlerin en

geniş olanıdır”23 demektedir. Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm’a (224/838) göre: “Emsâl,

Arapların cahiliye ve İslâmî dönemlerdeki hikmetleridir. Onunla ifade etmek istedikleri

şeyler doğrudan doğruya değilde dolaylı bir şekilde ve ihtiyaçlarına göre ifade ettikleri

sözleridir.24 İbn Abdirabbih (328/940) el-‘İkdü’l-Ferîd adlı eserinde : “Meseller sözün

nakışı, lafzın özü ve manaların süsü, Arapların ve Acemlerin tercih ettiği, her zaman ve

18 Numan Yazıcı, Arapça- Türkçe / Türkçe- Arapça atasözleri ve deyimler, Rağbet yayınları, İstanbul,

2003, s.31.
19 Kabaklı, a.g.e, s.69.

Onlar şiirden daha kalıcı, hitabetlerden daha

üstündürler. Hiçbir şey onlar kadar yaygın hale gelmemiş ve onlar kadar

umumileşmemişlerdir” demiştir.25 İshâk b.İbrâhim el-Fârâbî (350/961) de “Mesel” için

şu açıklamayı yapmaktadır: “halkın alt ve üst tabakasının manasını beğendikleri

şeylerdir. Öyle ki, onu kendi aralarında yayar, sevinçli ve sıkıntılı durumlarında onu

zikreder, zihinlerine zor geleni onunla çekip çıkarır, en büyük isteklerine onunla varır,

Rasûlullah (s.a.v), Arapçayı çok iyi

bildiği için zaman zaman meseller söylerdi.49 Abdullah b. Amr’ın, Rasûlullah’tan bin

mesel duyup ezberlediği rivayet edilmektedir.50

42 Bedrettin Çetiner, “Emsâlü’l-Kur’an” , DİA, XXIX, 299.
43 Çetiner, a.g.m, s. 299.
44 Abdullah b. Abdülazîz b. Muhammed Ebû Ubeyd el-Bekri (487/1094) Faslü'l-makâl fî şerhi kitâbi'l-
Emsâl, Hartum, 1985, s. 5
45 Veli Ulutürk, Kur’an’da Temsîli Anlatım, tas. Ahmet Murat Özel, İhsan yayınları, İstanbul, 1995, s.
24, 25.
46 Zümer, 9.
47 Hud, 11.
48 Hac, 73.
49 Tirmizî, Birr, 71.
50Ahbed b. Hanbel, Müsned, IV, 203; Ebû Muhammed Hasan b.

Muhammed el-Bâfî (ö.398/929) ve Ebu Hamid el-

İsferâyîni (ö.406/1016) gibi âlimlerden ilim tahsil etti. Ebû Ali Hasan b. Ali el-Cebelî

(ö.439/1048), Muhammed b. Adî el-Minkarî ve Ebü'l-Kâsım İbnü'l-Mâristânî'nin de

aralarında bulunduğu birçok ulemâdan hadis dinledi. Hanefî fakihi Kudûrî'den (ö.

428/1037) faydalandı. Başta Nîşâbur yakınlarındaki Üstüvâ olmak üzere birkaç bölgede

kadılık yaptıktan sonra tekrar Bağdat’a döndü. Orada fıkıh, fıkıh üsulu, tefsir ve ahlak

dersleri verdi ve aynı zamanda hadis rivayet etti.60

Mâverdî Bağdat’ta ikamet ederken, Halife Celâlüddevle İbn Büveyh, 429/1037

yılının ramazan ayında ismine “Şâhinşah-melikülmülûk” lakabının eklenmesini ve bu

şekilde hutbelerde okunmasını emretmişti. Mâverdî, Celalüddevle’nin yakınında

bulunmasına ve ona hizmet etmesine rağmen, böyle bir lakabın ona verilemeyeceğine

dair fetva vermiş ve halifenin bu emrine şiddetle karşı çıkmıştı.

bir süre sonra Mâverdî’ye halife tarafından “Akda’l-kudât” unvanı verilmiştir. Her ne

kadar “kadıların en üstünü” anlamına gelen bu unvana, Allah(c.c.)’ın “Ahkemü’l-

Hâkimîn” sıfatıyla aynı manaya geldiğini ileri sürerek, Ebû Abdullah es-

Saymerî(ö.436/1045) ve Ebu’t-Tayyib et-Taberî(450/1059) gibi fakîhler karşı

çıkmışlarsa da, İmam Mâverdî vefatına kadar bu lakabıyla anılmaya devam etmiştir.63

Mâverdî, 422, 428 ve 435 yıllarında dönemin halifesi Kâim-Biemrillah

tarafından gönderilen bazı diplomatik heyetlerle beraber yurtdışındaki siyasi

görüşmelerde bulunmuştu.

gerektiğinden ve onların uymak zorunda oldukları kurallardan bahseder. Kitapta, devlet

idaresinde bulunan vezirlerin başarılı olması için nasıl bir siyaset izlemeleri konusunda

yol gösterilmektedir. Eser Şirvânizâde Mehmed Rüşdü Paşa tarafında Türkçeye

çevrilmiştir.77 Eser ilk defa 1348/1929 yılında Abdülazîz el-Hancî tarafından “Edebü’l-

vezîr” ismiyle neşredilmiştir. Daha sonra İskenderiye’de Dr. Muhammed Süleyman

Davud ve Dr. Fuad Abdü’l-Mü’min Ahmed’in takdim ve tahkikleriyle 1976 yılında

basılmştır.78

76 Maverdî, A’lâmü’n-Nübüvve, thk. Muhammed Şerif Sükker, Dâru İhyai'l-Ulum, Beyrut, 2.bsk.1992,

el-İknâ’

Rivayete göre Halife Kâdir-Billâh dört mezhebin önde gelen fakihlerinden

birer muhtasar fıkıh kitabı hazırlamalını istemişti. Hanefî mezhebinden Ebu’l-Hüseyn

el-Kudûrî (428/1037) “el-Muhtasar”ını, Kâdî Muhammed el-Bağdâdî Maliki mezhebine

ait bir muhtasar yazmış, Mâverdî’de Şafiî mezhebi üzere muhtasar bir eser telif ederek

halifeye takdim etmişlerdir. Halife eserleri inceledikten sonra en çok Mâverdî’nin

muhtasarını beğenmiştir.83 Müellif, biri dört bin varak olabildiğince geniş, diğeri ise

Mâverdî’nin eserinde birçok yerde “hükema/filozoflar veya bilge kişilerden biri şöyle

186 Mâverdî, a.g.e, s. 352; Seâlibî, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 393.
187 Mâverdî, a.g.e, s. 403; Seâlibî, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 413; Ebû İshak İbrâhim b. Ali b. Temim

el-Kayrevânî Husrî, Zehrü'l-âdâb ve semerü'l-elbâb, 453/1061, thk. Ali Muhammed Bicâvi, Kahire,
Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1969, II, 984.

188 Mâverdî, a.g.e, s. 404; Seâlibî, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 450.
189 Mâverdî, a.g.e, s. 450; Seâlibî, el-î’cazu ve’l-îcaz, s. 95, Seâlibî, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 452.
190 Mâverdî, a.g.e, s.

تَرُوحُ لَھُ بِالْوَاعِظَاتِ وَتَغْتَدِي اجِرًا لِلْمَرْءِ أَیَّامُ دَھْرِهِكَفَى زَ

Adî b. Hatim şöyle dedi:

Akşam, sabah ibret dersleriyle geçen zamanın günleri, kişi için nasihatçi olarak

yeter.282

:)735/117( قَالَ الْفَرَزْدَقُ .6

وَالْمَالُ بَعْدَ ذَھَابِ الْمَالِ ك فَلاَ تَلْقَى لَھُ خَلَفًایَمْضِي أَخُو
مُكْتَسَبُ

Ferezdak şöyle dedi:

Dost elden gidince bedelini yerine koymak imkansızdır. Ama mal gidince tekrar

kazanmak mümkündür.283

):744/126(قَالَ الكُمَیْت بن زید .7

وَلَكِنَّ عَیْنَ السُّخْطِ تُبْدِي عَیْنُ الرِّضَى عَنْ كُلِّ عَیْبٍ كَلِیلَةٌ
الْمَسَاوِیَا

Abdullah b. Muâviye et-Tâlibî şöyle dedi:

Beğenen göz hiçbir ayıbı görmez. Fena göz ise her ayıbı ortaya çıkarır.285

:) 748/130 (قَالَ ھِشَامُ بْنُ عَبْدِ الْمَلِكِ بْنِ مَرْوَانَ .9

إلَى كُلِّ مَا فِیھِ عَلَیْك مَقَالُ إذَا أَنْتَ لَمْ تَعْصِ الْھَوَى قَادَك الْھَوَى

Hişâm b. Abdülmelik b. Mervân şöyle dedi:

Eğer nefsine isyan etmezsen, o seni yönetir ve senin başına her türlü belayı

getirecek yerlere götürür.286

C. h. 150’den Sonraki Döneme Ait Şiirler

:)777/160 (قَالَ صَالِحُ بْنُ عَبْدِ الْقُدُّوسِ .1

نْت تَبْنِیھِ وَغَیْرُك إذَا كُ ومَتَى یَبْلُغُ الْبُنْیَانُ یَوْمًا تَمَامَھُ
یَھْدِم

Sâlih b. Abdülkuddûs şöyle dedi:

Sen yaptıktan sonra başkası yıkarsa, bu hiç tamam olur mu?287

2. :)784/167 (بَشَّارُ بْنُ بُرْد قَالَ

نَصِیحٍ أَوْ نَصِیحَةِ حَازِم بِرَأْيِ إذَا بَلَغَ الرَّأْيُ الْمَشُورَةَ فَاسْتَعِنْ

فَإِنَّ الْخَوَافِيَ قُوَّةٌ لِلْقَوَادِمِ وَلاَ تَجْعَلْ الشُّورَى عَلَیْك غَضَاضَةً

Beşşar b. Bürd şöyle dedi:

285 Mâverdî, a.g.e, s. 37; Mecmûatü'l-meâni, der.

Kendi yumurtasını yabana atıp başkasının yumurtasını kanatlarının altına alan

tavuk gibi (insanın ihtiyaçları gereklidir ve zaman, mühim ihtiyaçları karşılamaya

yetmezken, mühim olmayan işlerle ilgilendiği takdirde nasıl yetecek! Bu kimse şairin

yukarıdaki şu şiirinde vasıflandırdığı kimse gibidir.)289

): 820/204(قال الإمام الشافعي .4

فَصَدْرُ الَّذِي یُسْتَوْدَعُ السِّرَّ إذَا ضَاقَ صَدْرُ الْمَرْءِ عَنْ سِرِّ نَفْسِھِ
أَضْیَقُ

İmam Şafii şöyle dedi:

Kişinin kalbi, kendi sırrını saklamaktan daralırsa, sır verilen kimsenin kalbi

daha çok daralır. (yani sen kendi sırrını tutamıyorsan, başkası senin sırrını hiç

tutamaz.)290

:)831/216 (أَنْشَدَ أَبُو الْعَیْنَاءِ عَنْ الاصْمَعِيِّ .5

لَى نَاصِحٍ نُصْحًا تَرْدُدْ عَ النُّصْحُ أَرْخَصُ مَا بَاعَ الرِّجَالُ فَلاَ
وَلاَ تَلُم

عَلَى الرِّجَالِ ذَوِي الالْبَابِ وَالْفَھْمِ إنَّ النَّصَائِحَ لاَ تَخْفَى مَنَاھِجُھَا

288 Mâverdî, a.g.e, s. 290; Ebû Muaz Beşşâr b. Bürd el-Ukayli Beşşâr b.

ھَلَكْنَ إذَنْ مِنْ جَھْلِھِنَّ وَلَوْ كَانَتْ الارْزَاقُ تَجْرِي عَلَى الْحِجَا
الْبَھَائِمُ

Ebû Temmâm et-Tâî şöyle dedi:

Birisi cahil olduğu halde güzel bir hayat yaşar ve bir başkası da âlim olduğu

halde zamanının ihtiyaçlarından muhtaç olur. Eğer rızklar akla göre verilseydi,

hayvanlar cehaletleri sebebiyle helak olurlardı.293

: )846/231( الطَّائِيُّ أبو تمامقَالَ .8

291 Mâverdî, a.g.e, s. 295; et-Tevhîdî, a.g.e, IV, 35; İbşihî, a.g.e, I, 175
292 Mâverdî, a.g.e, s. 219; Ebû İshak İsmail b. Kâsım b. Süveyd Ebü'l-Atâhiye, Dîvânu Ebi'l-atahiye, şrh.

Mecid Tırad, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut, 1995, s. 356; İbn Kuteybe, Uyûnü'l-Ahbâr, thk.

:)846/231( قَالَ أَبُو تَمَّامٍ الطَّائِيّ .12

رَوْضَ الامَانِي لَمْ یَزَلْ مَھْزُولاَ مَنْ كَانَ مَرْعَى عَزْمِھِ وَھُمُومِھِ

Ebû Temmâm et-Tâî şöyle dedi:

Kim canının çektiklerinin peşinde koşarsa küçük kalır.298

:)847/232 (زْمِيِّ الْخُوَارَقَالَ أبو بَكْر .13

فَیَخْمُدُدِ وَالْجَمْرُ یُوضَعُ فِي الرّمَا عَدْوَى الْبَلِیدِ إلَى الْجَلِیدِ سَرِیعَةٌ

Ebu Bekir el-Huvârazmî şöyle dedi:

Yürüyüşte tembel hayvanın huyu süratli hayvana sirayet eder. Ateş bile kül

içinde bırakılırsa söner.299

14. )896/283( : قَالَ ابْنُ الرُّومِيِّ

فَلاَ تَسْتَكْثِرَنَّ مِنْ الصِّحَابِ عَدُوُّك مِنْ صِدِّیقِك مُسْتَفَادُ

یَكُونُ مِنْ الطَّعَامِ أَوْ الشَّرَابِ الدَّاءَ أَكْثَرَ مَا تَرَاهُفَإِنَّ

İbnu’r-Rûmî şöyle dedi:

Düşmanın dostlarından çıkar, başka yerden gelmez. O halde dostlarını

çoğaltmaktan sakın. Birçok hastalıklar, yemek ve içmekten hâsıl olur.300

:)896/283( قَالَ ابْنُ الرُّومِيِّ .15

297 Mâverdî, a.g.e, s. 190; Ebû Temmâm, a.g.e, s. 269; Seâlibi, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 96
298 Mâverdî, a.g.e, s. 225; Ebû Temmâm, a.g.e, s. 229; el-Abderî Şeybî, a.g.e, I, 282; Mufaddal Ragıb el-

İsfahânî, Muhâdaratü'l-üdebâ ve muhâveretü'ş-Şuarâ ve'l-bulegâ, I, 455.

) :998/388(قَالَ أبُو سُلیْمَان الخَطّابِيّ .16

ةِِ فَإِنَّمَا أَنْتَ فِي دَارِ الْمُدَارَا مَا دُمْت حَیا فَدَارِ النَّاسَ كُلَّھُمْ

Ebu Süleymân el-Hattâbî şöyle dedi:

Dünyada yaşadıkça bütün insanlarla iyi geçinmeye çalış. Çünkü senin

yaşadığın dünya geçinme ve idare etme yurdudur.302

17. : ) 965/354 (تَنَبِّيمُالْ قَالَ

ذَا عِفَّةٍ فَلِعِلَّةٍ لاَ یَظْلِمُ وَالظُّلْمُ مِنْ شِیَمِ النُّفُوسِ فَإِنْ تَجِدْ

Mutenebbi şöyle dedi:

Zulüm, insanın karakterindendir. Şayet zülüm etmeyen iffetli birine rastlarsan,

emin ol ki, mutlaka bir sebep vardır.303

301 Mâverdî, a.g.e, s. 207; Abdurrahman b.

تَعِبَتْ فِي مُرَادِھَا الاجْسَامُ وَإِذَا كَانَتْ النُّفُوسُ كِبَارًا

Mutenebbi şöyle dedi:

Bütün nefisler büyük olsaydı, bedenler muradlarına ermekte güçlük çekerdi.304

:)898/284 (قَالَ الْبُحْتُرِيُّ .19

إذَا أَنْتَ لَمْ تَدْلُلْ عَلَیْھَا بِحَاسِدِ وَلَنْ تَسْتَبِینَ الدَّھْرَ مَوْقِعَ نِعْمَةٍ

Buhturî şöyle dedi:

Sen bir hasetçiye nimetini göstermedikçe, zamana nimetin yerini gösteremezsin .305

:)897/284( قَالَ الْبُحْتُرِيُّ .21

یھ فَلاَ تَرْتَقِبْ الا خُمُولَ نَبِ مَتَى أَرَتْ الدُّنْیَا نَبَاھَةَ خَامِلٍ

Buhturî şöyle dedi:

Dünya ne zaman Meşhur olmayan birini şöyret yaparsa, o zaman esas meşhur

olanın şöhretinin kaybolmasını bekle.306

20. : )909/296 (قَالَ عَبْدُ اللَّھِ بْنُ الْمُعْتَزِّ

و دِاصْبِرْ عَلَى كَیْدِ الْحَس فَإِنَّ صَبْرَكَ قَاتِلُھُ

فَالنَّارُ تَأْكُلُ بَعْضَھَا إنْ لَمْ تَجِدْ مَا تَأْكُلُھُ

Abdullah ibnü’l-Mu’tez şöyle dedi:

304 Mâverdî, a.g.e, s. 308; Berkûkî, a.g.e, IV, 223; Seâlibî, et-Temsîl ve’l-Muhâdara, s. 111.

Hasetçinin hilelerine karşı sabret. Çünkü senin sabrın onu öldürür. Zira ateş

yakacak bir şey bulamayınca kendini yok eder.307

:)366/977 (قَالَ مَنْصُورٌ النَّمَرِيُّ .22

ا لَھُ تَبَعُحَتَّى مَضَى فَإِذَا الدُّنْیَ مَا كُنْتُ أُوفِي شَبَابِي كُنْھَ عِزَّتِھِ

Mansur en-Nemerî şöyle dedi:

Gençliğimin şan ve şerefini tam manasıyla ifa etmeden geçiverdi. Dünya da ona

uyarak geçti gitti.308

D. Eserde Nispetsiz Olarak Verilen Şiirler